
 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

 

DECRETO Nº 16-A/2025 - PACUJÁ/CE, 03 DE JUNHO DE 2025 

DISPÕE DA NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PACUJÁ 

PARA O PERÍODO DE 2025 - 2029. 

PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO, Prefeito do Município de Pacujá, Estado do 

Ceará, no uso de suas atribuições constitucionais e legais: 

 

CONSIDERANDO – A lei municipal de nº 718/2025 de 23 de maio de 2025 que 

instituiu a organização do Conselho Municipal de Educação de Pacujá. 

DECRETA 

Art. 1º - Fica modificada a Lei nº 374/2007 que institui o Conselho Municipal de 

Educação de Pacujá, transformando-o em Sistema Municipal de Ensino de Pacujá, nos termos do 

art. 211 da Constituição Federal, arts. 11 e 18 da Lei nº 9.394/1996, Lei de Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional, Lei nº 13.005/2014 do Plano Nacional de Educação e a Lei orgânica do 

município. 

Art. 2º - O Conselho a que se refere o art. 1º terá composição de 13 (treze) membros 

titulares, acompanhados de seus respectivos suplentes, assim definidos: 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Educação Básica de Pacujá  

Titular: Karla Soraya de Almeida Sousa 

Suplente: Marilane Benjamin Gomes 

Titular: Raimunda Nonata Rodrigues de Alcântara 

Suplente: Rocilda Ribeiro de Aguiar 

II – Representantes de Professores Efetivos da Rede Municipal de Ensino de 

Pacujá 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

Titular:  Maria da Conceição Lopes  

Suplente: Raimunda Romana Costa Castro  

III – Representantes de Professores Efetivos da Rede Estadual de Ensino de 

Pacujá  

Titular: Márcia Maria Alcântara Melo 

Suplente: Manoel Lima de Abreu 

IV – Representantes de Técnico-Administrativos ou Secretários das Escolas da 

Rede Municipal de Ensino de Pacujá 

Titular: Ildete Alves de Oliveira 

Suplente: Francisca das Chagas Mesquita 

V – Representantes de Professores Lotados na Rede Particular de Ensino do 

Município de Pacujá 

Titular: Micaele Almeida Araujo  

Suplente: Rita Maria de Sousa Lima 

VI – Representantes da Câmara de Vereadores de Pacujá 

Titular: Maria Marli Melo Rodrigues 

Suplente: Francisco Venícius de Araújo Alves 

VII – Representantes da Secretaria de Saúde do Município de Pacujá 

Titular: Francisco Salviano da Costa Lima 

Suplente: José Caique Silva de Almeida 

VIII – Representantes da Secretaria de Assistência Social do Município de 

Pacujá 

Titular: Brena Rodrigues Alcântara 

Suplente: André Gustavo Santos da Silva 

IX – Representantes da Secretaria de Infraestrutura e Obras do Município de 

Pacujá 

Titular: Joana Batista Lopes Abreu 



 

Rua 22 de Setembro, nº 325 - Centro, CEP: 62180/000 - CNPJ: 07.734.148/0001-07  

 www.pacuja.ce.gov.br / e-mail: gabinete@pacuja.ce.gov.br  

Suplente: Wanderson Araújo Marques 

X – Representantes do Conselho Tutelar de Pacujá 

Titular: Joaquim dos Santos Honorato 

Suplente: Antonia Gleiciane da Silva Almeida 

XI – Representantes das Entidades Religiosas de Pacujá (Sociedade Civil) 

Titular: Rita Benjamim Gomes 

Suplente: Layane da Silva Brito 

XII – Representantes dos Conselhos Escolares Municipais (Associação de Pais 

e Mestres) 

Titular: Antonia Alves Damásio  

Suplente: Antonia Natália Paiva Tudes 

Art. 3º- Ficam designados como presidente, vice-presidente, secretário executivo, 

respectivamente: 

Presidente: Maria da Conceição Lopes  

Vice-Presidente: Rita Benjamim Gomes 

Secretário Executivo: Ildete Alves de Oliveira 

Art. 4º - Fica o mandato do Conselho Municipal de Educação de Pacujá-Ce, pelo 

período de 03/06/2025 a 03/06/2029. 

Art. 5º - Este decreto entrega em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em sentido contrária e os decretos municipais de 

nº 33/2024 de 17 de outubro de 2024 e de nº 09/2025 de 07 de abril de 2025. 

 

PALÁCIO MUNICIPAL PREFEITO VICENTE ALCÂNTARA MELO, 03 DE JUNHO DE 2025. 

 

 

 
 

PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO 
Prefeito Municipal 

 


		2025-06-03T16:44:28-0300
	PEDRO ALLAN DE SOUSA LEOPOLDINO:09375118380
	Eu sou o autor deste documento




